dias, a contar do ajuizamento da ação.” 

“Art. 508-C. A empresa que descumprir o disposto no art. 508-A 

desta Consolidação, além do pagamento da remuneração ao 

empregado e da multa administrativa devida, fica sujeita: 

I – ao pagamento do valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais) por trabalhador prejudicado, destinado ao Fundo de 

Amparo ao Trabalhador – FAT, instituído pela Lei nº 7.998, de 

11 de janeiro de 1990; 

II – à suspensão de empréstimos e financiamentos por 

instituições financeiras oficiais; 

III – à revisão de incentivos fiscais de tratamento tributário